
 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
 

Determinazione n. 454 del 20/08/2025 

 
 
 

Servizio Ambiente e Patrimonio 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA EX ART. 182 E SEGUENTI DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PER 
UN PERIODO DI ANNI CINQUE - DECISIONE DI CONTRARRE, 
APPROVAZIONE ATTI, NOMINA RUP, IMPEGNO DI SPESA E DELEGA 
ALLA CENTRALE DI COMMITTENZA CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE DELLO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA COME 
DA CONVENZIONE DEL 28.02.2024. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO 
 
Premesso che tra i servizi che il Comune deve erogare vi è quello riguardante i servizi cimiteriali, le 
cui attività sono disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria”. 
 
Ritenuto indispensabile assicurare la continuità dei servizi cimiteriali, attualmente affidati in 
concessione con scadenza il 31.12.2025. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27/02/2025, avente ad oggetto “Servizi 
cimiteriali - Relazione illustrativa della scelta della modalità di gestione del servizio pubblico locale 
ai sensi del D.Lgs. 210/2022 – Approvazione”, con la quale è stato deliberato: 
1. Di approvare la relazione illustrativa redatta ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 210/2022 per la scelta 
della modalità di gestione dei servizi cimiteriali; 
2. Di  disporre che i servizi cimiteriali comunali siano affidati in concessione, previo espletamento di 
procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del Libro IV, Parte I e Parte II del D.Lgs. 36/2023, per la 
durata di cinque anni, da aggiudicare sulla base dei criteri stabiliti dall’Ente concedente ex artt. 183 
e 185 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Ricordato che la concessione riguarda le seguenti attività: 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

• gestione e riscossione delle tariffe per operazioni cimiteriali disciplinate dal DPR 285/90, 
compreso smaltimento rifiuti derivanti da tale attività, apertura/chiusura dei cimiteri, custodia 
e compilazione dei registri cimiteriali; 

• gestione e riscossione per il servizio di illuminazione votiva; 
• pulizia, custodia dei cimiteri e compilazione dei registri cimiteriali; 
• manutenzione ordinaria di strutture, aree, impianti e attrezzature; 
• gestione economica ed amministrativa, compresi oneri per tutte le utenze. 

 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 23/12/2024 è stato approvato il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
36/2023 ed individuato nel P.E. Walter Mugnai, Responsabile del Servizio Ambiente e Patrimonio,  
il RUP della procedura di affidamento del presente provvedimento. 
 
Considerato che il suddetto RUP dovrà essere sostituito da altro a causa della cessazione del rapporto 
lavorativo con il Comune di Impruneta, prevista a settembre 2025. 
 
Individuato nell’Arch. Giuseppe Giallorenzi, assegnato al Servizio Ambiente e Patrimonio, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 5 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, l’attuale RUP della 
presente procedura. 
 
Ritenuto quindi dare avvio alla procedura di scelta del contraente per la concessione dei servizi 
cimiteriali comunali, ai sensi del Libro IV della parte I e II “Contratti di concessione” del D.lgs n. 
36/2023,  per un periodo di cinque anni (previsto dal 01/01/2026 al 31/12/2030) mediante  procedura 
ad evidenza pubblica ai sensi degli articoli 182 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto della 
disciplina europea concernente i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento fra gli 
operatori, al fine di promuovere una effettiva concorrenza fra tutti i possibili operatori del mercato, 
con pubblicazione del Bando di gara per la concessione del servizio di che trattasi, da aggiudicare 
sulla base dei criteri stabiliti dall’Ente concedente ex artt. 183 e 185 del D.Lgs. 36/2023, fermo 
restando la verifica della sostenibilità del Piano Economico Finanziario. 
 
Richiamati: 
 

- l’art. 17, comma 1 del D.lgs 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del Contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;” 
 

- l’art. 192, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 ai sensi del quale: 
a) il fine che si intende perseguire con il Contratto di Concessione è quello di garantire il regolare 
svolgimento dei servizi cimiteriali comunali; 
b) l’oggetto del Contratto è l’affidamento in Concessione dei servizi cimiteriali comunali per un 
periodo di cinque anni ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, nel rispetto delle disposizioni fondamentali 
contenute nello schema di Contratto, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
c) la forma del Contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 
d) le clausole essenziali sono quelle contenute nel Capitolato speciale di Concessione e relativi 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Allegati, quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
e) la modalità di scelta del contraente è  mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli 
articoli 182 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Visti i seguenti elaborati, allegati tutti alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale: 
 
-  Relazione tecnica con indicazioni per redazione atti di gara 
-  Capitolato  speciale della Concessione; 
-  Allegato al Capitolato: Tariffe operazioni cimiteriali; 
-  Allegato al Capitolato: Tariffe illuminazione votiva; 
-  Allegato al Capitolato: Planimetrie; 
-  Allegato al Capitolato: Documentazione fotografica; 
-  Allegato al Capitolato:  Interventi su aree e strutture; 
-  Piano Economico Finanziario (PEF); 
-  Schema di Contratto; 
-  Modello per offerta aggio sui proventi da illuminazione votiva; 
- Modello per accettazione Protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici; 
-  Protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata negli appalti pubblici. 
 
Ritenuto di stabilire in almeno 30 giorni la pubblicazione del Bando di gara, ai sensi dell’art. 184, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Considerato che  il Bando di gara, ai sensi dell’art. 85 e dell’art. 182, comma 12 del D.lgs n. 36/2023,  
sarà pubblicato sulla Banca dati dei contratti pubblici ANAC e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante e dell’Ente concedente. 
 
Ritenuto di procedere ex art. 62, comma 6a), D.lgs. n.36/2023, all’affidamento dei servizi avvalendosi 
della Città Metropolitana di Firenze (CMF), centrale di committenza qualificata, con cui è stato 
stipulato apposito accordo in data 28.02.2024. 
 
Ritenuto di affidare gli stessi servizi con procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. n.36/2023 mediante il 
sistema telematico di acquisti della Regione Toscana (START) reperibile al seguente indirizzo: 
https://start.toscana.it, per garantire a qualsiasi operatore economico in possesso dei requisiti richiesti 
di presentare la propria offerta. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.3 dell’accordo suddetto, la Città Metropolitana di Firenze (CMF) cura 
le varie fasi della procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione. 
                                                     
Dato atto che: 
- ai sensi di quanto stabilito dall’art.1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e dalla Deliberazione 
ANAC n. 598 del 30/12/2024 (valida per l’anno 2025), le stazioni appaltanti devono effettuare il 
versamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale, calcolato sull’importo a base di gara e 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

nel caso specifico per l’importo di € 410,00, da rimborsare alla CMF in qualità di centrale di 
committenza incaricata; 
- i costi a carico dell’Amministrazione Comunale per  l’intera durata della Concessione in oggetto 
sono stimati in €. 40.000,00 all’anno (importo massimo), per complessivi €. 200.000,00 oltre IVA, 
per un periodo di cinque anni; 
-il Codice CIG sarà richiesto a cura dalla stazione appaltante (CMF) e rilasciato da ANAC in base 
alle disposizione vigenti e poi assunto dal Comune per il completamento della procedura di 
affidamento. 
 
Dato atto altresì che: 
- il valore stimato della concessione in oggetto ammonta ad €. 500.000,00 oltre IVA, per la durata di 
cinque anni; 
- che l’Amministrazione comunale , con deliberazione G.C. n. 82 del 09/07/2025 ha approvato il 
regolamento previsto ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., “Incentivi per funzioni 
tecniche” e che pertanto si può stimare l’importo dell’incentivo nella misura del 2% del valore della 
concessione, quindi pari ad €. 10.000,00, da ripartirsi nelle annualità 2026/2030; 
- che l’incentivo per funzioni tecniche comprende anche la quota di spettanza della Città 
Metropolitana di Firenze, per il servizio di centrale di committenza, pari ad un importo lordo di €. 
1.500,00 (15% del totale dell’incentivo), come risulta dagli accordi stipulati con la CMF. 
 
Dato atto che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto stabilito 
dall’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023,  la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 
è affidata ad una commissione giudicatrice, da nominarsi, con successivo atto,  dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027, come variato con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
29/07/2025, dal quale risulta quanto segue per l’anno 2026 e seguenti: 
- per “Tariffe operazioni cimiteriali in concessione”, è prevista l’entrata di €. 30.000,00 per ogni 
annualità al Cap. 0739.03, Tit. 3, Tip. 0100, Cat. 02, P.Fin. E. 3.01.02.01.014; 
- per “Tariffe illuminazione votiva”, è prevista l’entrata di €. 50.000,00 per ogni annualità al Cap. 
0739.04,  Tit. 3, Tip. 0100, Cat. 02, P.Fin. E. 3.01.02.01.014; 
- per “Servizi cimiteriali – operazioni cimiteriali – Rif. Entrata 0739.03”, è prevista la spesa di €. 
30.000,00 per ogni annualità al Cap. 1499.00, Mis. 12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 
1.03.02.15.000; 
- per “Servizi cimiteriali – illuminazione votiva – Rif. Entrata 0739.04”, è prevista la spesa di €. 
50.000,00 per ogni annualità al Cap. 1500.00, Mis. 12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 
1.03.02.15.000; 
- per “Servizi cimiteriali in concessione”, è prevista la spesa di €. 55.000,00 per ogni annualità al Cap. 
1497.00, Mis. 12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 1.03.02.15.000. 
 
Visto il suddetto bilancio di previsione, dal quale risulta, per l’anno 2025: 
- per “Trasferimenti contributi ANAC”, è prevista la spesa di €. 410,00 al Cap. 262.00, Mis. 1, Progr. 
6, Tit. 1 Macr. 04, P.Fin. U. 1.04.01.01.005; 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

- per “Servizi cimiteriali in concessione”, è prevista la spesa di €. 35.800,00 al Cap. 1497.00, Mis. 
12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 1.03.02.15.000, con disponibilità residua di €. 4.300,00. 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, 
nonché il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Impruneta, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 21/8/2024, in particolare l’art. 2 ai sensi del quale “gli 
obblighi di condotta previsti dal presente codice e dal codice generale si estendono, per quanto 
compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti (con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a 
qualsiasi titolo) ed ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione con gli 
organi politici di cui l’ente si avvale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici 
di beni o servizi o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 09.07.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 , approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.159 del 20/11/2024 e la presa d’atto dello stesso avvenuta con Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 95 del 23/12/2024; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025  “ APPROVAZIONE DEL PEG 2025-
2027 PARTE RISORSE FINANZIARIE E DOTAZIONE DI PERSONALE”, con la quale sono state 
affidate dalla Giunta ai Responsabili di Servizio i capitoli di spesa e il personale; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 25 del 12/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Richiamati: 
- lo Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 89 del 13/11/2008 e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con Delibera di Giunta 
comunale n. 126 del 13/11/2024. 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 
28/3/2017. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 23 del 31.07.2024 con cui si regola la riorganizzazione della struttura 
a seguito di deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 31.07.2024 e si procede alla nomina dei 
Responsabili dei Servizi e individuazione E.Q. professionale fino al 31.12.2025;   
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio ed il RUP nominato con il presente atto non si trovano in 
situazioni di conflitto di interessi,  anche potenziale, in riferimento all’art.6 bis della Legge 241/90, 
agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 ed all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione degli elaborati oggetto della procedura di 
affidamento in concessione dei servizi cimiteriali per i prossimi 5 anni ed all’assunzione degli 
impegni di spesa occorrenti; 
 
Dato atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio Finanziario e Tributi. 

DETERMINA 
 

per tutte le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi espressamente richiamate: 
 
1. Di adottare la decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, dando avvio alla 
procedura  di scelta del contraente per la concessione dei servizi cimiteriali comunali per un periodo 
di cinque anni (previsto dal 01/01/2026 al 31/12/2030) mediante  procedura ad evidenza pubblica ai 
sensi ai sensi degli articoli 182 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto della disciplina europea 
concernente i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento fra gli operatori, al fine di 
promuovere una effettiva concorrenza fra tutti i possibili operatori del mercato, con pubblicazione 
del Bando di gara per la concessione del servizio di che trattasi, da aggiudicare sulla base dei criteri 
stabiliti dall’Ente concedente ex artt. 183 e 185 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando la verifica della 
sostenibilità del Piano Economico Finanziario. 
 
2. Di approvare i seguenti elaborati, allegati tutti alla presente determinazione  a formarne parte 
integrante e sostanziale: 
 
-  Relazione tecnica con indicazioni per redazione atti di gara 
-  Capitolato  speciale della Concessione; 
-  Allegato al Capitolato: Tariffe operazioni cimiteriali; 
-  Allegato al Capitolato: Tariffe illuminazione votiva; 
-  Allegato al Capitolato: Planimetrie; 
-  Allegato al Capitolato: Documentazione fotografica; 
-  Allegato al Capitolato:  Interventi su aree e strutture; 
-  Piano Economico Finanziario (PEF); 
-  Schema di Contratto; 
-  Modello per offerta aggio sui proventi da illuminazione votiva; 
- Modello per accettazione Protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici; 
-  Protocollo di intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata negli appalti pubblici; 
 
3. Di stabilire in almeno 30 giorni la pubblicazione del Bando di gara ai sensi dell’art. 184, commi 2 
e 3 del D.Lgs 36/2023. 
 
4. Di dare mandato alla Città Metropolitana di Firenze (CMF), centrale di committenza qualificata, 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

di svolgere le varie fasi della procedura di gara ex art. 71 D.Lgs. n.36/2023 fino alla proposta di 
aggiudicazione dei servizi cimiteriali in concessione, nel rispetto di quanto stabilito nel presente atto 
e mediante il sistema telematico di acquisti della Regione Toscana (START) reperibile al seguente 
indirizzo: https://start.toscana.it; 
 
5. Di pubblicare il Bando di gara,  ai sensi dell’art. 85 e dell’art. 182, comma 12 del D.lgs n. 36/2023 
sulla Banca dati dei contratti pubblici ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante  
[OMISSIS...]  dell’Ente concedente; 
 
6. Di  procedere all’assunzione di impegno di spesa per € 410,00, quale anticipazione da 
corrispondere alla CMF per il pagamento del Contributo a favore dell’ANAC che le stazioni 
appaltanti devono effettuare ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, commi 65-67 della Legge n. 
266/2005 e dalla Deliberazione dell’ANAC n. 598 del 30/12/2024,  con imputazione alla Missione 1, 
Prog. 6, Tit. 1, Macroaggr. 4, P.Fin U.1.04.01.01.005, Cap 262.00 “Trasferimenti contributi Anac” 
del Bilancio pluriennale 2025-2027, annualità 2025; 
 
7. Di procedere, in relazione ai costi  stimati a carico dell’Amministrazione Comunale per  l’intera 
durata della Concessione in oggetto (1/01/2026-31/12/2030), pari ad € 244.000,00 (compresa IVA), 
all’assunzione dell’impegno di spesa stimato in €. 48.800,00 per ciascuna delle annualità 2026, 2027, 
2028, 2029 e 2030 con imputazione alla Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, P.Fin 
U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in concessione” del Bilancio pluriennale 2025-
2027 e seguenti. 
 
8. Di accertare l’entrata derivante  “Tariffe operazioni cimiteriali in concessione”, di €. 30.000 
prevista al Cap. 0739.03, Tit. 3, Tip. 0100, Cat. 02, P.Fin. E. 3.01.02.01.014, del Bilancio pluriennale, 
per ciascuno degli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
9. Di accertare l’entrata derivante da “Tariffe illuminazione votiva”, di €. 50.000 al Cap. 0739.04, 
Tit. 3, Tip. 0100, Cat. 02, P.Fin. E. 3.01.02.01.014, del Bilancio pluriennale, per ciascuno degli anni 
2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
10. Di impegnare la spesa per “Servizi cimiteriali – operazioni cimiteriali – Rif. Entrata 0739.03”, di 
€. 30.000 al Cap. 1499.00, Mis. 12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 1.03.02.15.000, del Bilancio 
pluriennale, per ciascuno degli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
11. Di impegnare la spesa per “Servizi cimiteriali – illuminazione votiva – Rif. Entrata 0739.04”, di 
€. 50.000 al Cap. 1500.00, Mis. 12, Progr. 09, Tit. 1 Macr. 03, P.Fin. U. 1.03.02.15.000, del Bilancio 
pluriennale, per ciascuno degli anni 2026, 2027, 2028, 2029 e 2030; 
 
12.  Di procedere, in relazione ai costi  per “Incentivo funzioni tecniche” di cui dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., quantificati in €. 10.000,00 e comprensivi  della quota di spettanza della CMF per il 
servizio di centrale di committenza, pari ad €. 1.500,00 lordi, all’assunzione dei seguenti impegni di 
spesa: 
- €. 1.500,00 da liquidare a favore della CMF per il servizio di centrale di committenza, alla Missione 
12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in appalto” 

https://start.toscana.it/


 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

del Bilancio 2025; 
- €. 2.500,000, per “Incentivi per funzioni tecniche” alla Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, 
P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in appalto” del Bilancio 2026; 
- €. 1.500,00, per “Incentivi per funzioni tecniche” alla Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, 
P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in appalto” del Bilancio 2027; 
- €. 1.500,00 per “Incentivi per funzioni tecniche” alla Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, 
P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in appalto” del Bilancio 2028; 
- €. 1.500.00, per “Incentivi per funzioni tecniche” alla Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, 
P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali in appalto” del Bilancio 2029; 
- €. 1.500,00 per “Incentivi per funzioni tecniche” ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
Missione 12, Prog. 9, Tit. 1, Macroaggr. 3, P.Fin U.1.03.02.15.000, Cap. 1497.00 “Servizi cimiteriali 
in appalto” del Bilancio 2030. 
 
13. Di dare atto che successivamente all’aggiudicazione del servizio, con le modalità stabilite nel 
Capitolato della concessione,  si procederà a definire gli impegni di spesa assunti con il presente atto 
in relazione ai costi annuali effettivi. 
 
14. Di dare atto che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 
stabilito dall’art. 93 del D.lgs n. 36/2023,  la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, da nominarsi, con successivo atto,  dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
 
15. Di dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 23/12/2024 è stato approvato 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
36/2023 ed individuato nel P.E. Walter Mugnai, Responsabile del Servizio Ambiente e Patrimonio, 
il RUP della procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, il quale deve essere 
sostituito da altro soggetto a causa della cessazione del rapporto lavorativo con il Comune di 
Impruneta, prevista a settembre 2025; 
 
16. Di nominare quale responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
l’Arch. Giuseppe Giallorenzi, in sostituzione del P.E. Walter Mugnai, sia per la procedura di 
affidamento oggetto del presente atto che per la vigente concessione dei servizi cimiteriali avente 
scadenza al 31.12.2025; 
 
17. Di dare atto che il Responsabile del Servizio ed il RUP nominato con il presente atto non si 
trovano in situazioni di conflitto di interessi,  anche potenziale, in riferimento all’art.6 bis della Legge 
241/90, agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 ed all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
18. Di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Firenze (CMF); 
 
19.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Impruneta nonchè 
sul sito istituzionale all’indirizzo http://www.comune.impruneta.fi.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”,  in relazione agli obblighi di pubblicazione prescritti dal D.Lgs. n. 33/2013. 



 

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

 
20. Di dare atto che che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. della 
Toscana oppure dinanzi al Capo dello Stato, con le forme e i termini previsti dalla vigente normativa. 
 
21. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile 
del Servizio Finanziario e Tributi  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
   
 
 
 Il Responsabile 
 WALTER MUGNAI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune di Impruneta.


